
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Servizi Sociali 

 

N° 540 del 29/08/2024 
 

OGGETTO: L.R.9/2004 art.1 lett.f).Provvidenze a favore dei cittadini residenti in 

sardegna affetti da neoplasia maligna Adeguamento rimborsi spese e 

soggiorno in persone affette da particolari patologie di cui alla 

L.R.9/2004. art.1 lett.f.Modifiche conseguenti all'entrata in vigore 

della L.R.1del 05.02.2024.DGR.n.5/11 del 23.02.2024.Liquidazione 

arretrati (decorrenza 06.02.2024 al 28.02.2024). Impegno spesa e 

relativa liquidazione benefici Maggio/Agosto 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI:  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

ATTESA la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 7 del 02/07/2024; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/02/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 

n. 118/2011); 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

VISTA la L.R. n.8/1999 avente ad oggetto Disposizioni in materia di programmazione e 

finanziamenti per i servizi socio-assistenziali. Modifiche e integrazioni alla L.R.4/88, art.4 

“Sussidi e servizi di particolari categorie di cittadini”; 

VISTO l’art. 1, lettera F) della L.R. 3 dicembre 2004 n. 9 – che ha sostituito il comma 13 della 

L.R.11 maggio 2004, n. 6 – che disponeva la concessione ai cittadini residenti in Sardegna che si  

sottopongono alla chemioterapia antitumorale, dei rimborsi delle spese di viaggio e di soggiorno,   

nel caso in cui il trattamento venga effettuato presso presidi sanitari diversi da quello di 

residenza, con le modalità previste dalla legge regionale 25 novembre 1983, n. 27 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTA la nota trasmessa dalla R.A.S., prot. n. 15283/5 del 26.04.2005, con la quale 

l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale fornisce le prime indicazioni in 

merito alle procedure da adottare per il riconoscimento a favore degli utenti aventi diritto dei 

benefici sopra indicati e nel contempo autorizzando, il Comune di residenza dei beneficiari, 

all’utilizzo di accertate economie della spesa assistenziale riferibili alle leggi di Settore; 

VISTA altresì la nota trasmessa dalla R.A.S., prot. n. 11500 del 22.03.2006, con la quale 

l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale  rende noto che  la legge finanziaria 

regionale prevede che ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna che si 

sottopongono alle terapie antitumorali e/o controlli clinici, siano erogati esclusivamente i 

rimborsi delle spese di viaggio e di soggiorno, nel caso in cui, comunque, il trattamento venga 

effettuato presso presidi sanitari diversi da quello di residenza, con le modalità previste dalla 

L.R. n. 27/1983 e successive modifiche e integrazioni;  

RICHIAMATA la Legge Regionale n.1 del 2024, art. 5 co.5, che ha aggiornato la disciplina del 

rimborso delle spese di viaggio e soggiorno di cui alla L.R. 9/2004, art.1, lett.f: 

DATO ATTO CHE che tali provvidenze (rimborsi per spese di viaggio e soggiorno), con la 

L.R. n.9/2004 art.1 co.1 (lett.f) e la L.R. n.1/2006, art. 9 co. 9, sono state estese ai cittadini 

residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna. 

DATO ATTO che, con Determinazione RAS n. 277 prot. 6371 del 04/04/2024, è stato assunto il 

corrispondente impegno di spesa per l'annualità 2024 in favore dei Comuni per complessivi 

€9.000.000,00, di cui € 6.000.000,00 assegnati alla LR 27/1983 e € 3.000.000,00 alla L.R. 

n.9/2004, art.1 co.1 (lett.f) come modificata dalla L.R. n.1/2006 art.9 co. 9, ripartiti in misura 

proporzionale al fabbisogno medio rilevato nell’ultimo triennio (2021-2022-2023) dal sistema 

SIPSO. A partire dal 2025, le maggiori spese conseguenti alle modifiche normative apportate 

alla LR 27/1983, e alla L.R. n. 9/2004 art.1 co.1 (lett.f) e L.R. n.1/2006 art.9 o. 9, dall'entrata in 

vigore della L.R. n. 1/2024, confluiranno nella programmazione ordinaria delle previsioni di 

spesa di cui alle c.d. leggi di settore; 

RICHIAMATA la nota RAS prot.n. 6820 del giorno 11.04.2024 avente oggetto: “Interventi 

rivolti a persone affette da particolari patologie; Rimborsi spese viaggio e soggiorno in favore di 

persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 27/1983 e alla LR n.9/2004, modifiche 

conseguenti all'entrata in vigore della Legge regionale n. 1 del 5 febbraio 2024. DGR n. 5/11 del 

23.02.2024”; 

VISTO IL PROSPETTO, agli atti dell’Ufficio di Servizio Sociale, con la specifica dei benefici 

dell’utente con cod. 359 per il periodo Maggio/Agosto 2024 applicando i   nuovi importi stabiliti 

dalla L.R. n.1 del 05.02.2024 (pubblicata nel BURAS in data 06.02.2024); 

RITENUTO DI LIQUIDARE la somma complessiva di €.1.116,44 in favore dell’utente cod. 

359 beneficiario delle provvidenze in oggetto;   

RICHIAMATO il proprio atto n.134 del 23.02.2024 avente oggetto “L.R.8/99 art.4 comma 

1,2,3,7, - lett. a, b, c, e  L.R.9/2004 art.1 comma 1 lett.f), e successive modifiche e integrazioni. 

Approvazione rendicontazione anno 2023.”, con la quale sono state attestate nella piattaforma 

RAS SIPSO delle economie 2023;       

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

VISTA la certificazione dei viaggi, effettuati per i controlli legati alla patologia riconosciuta, 

depositata presso l’archivio del servizio sociale del beneficiario riconosciuto con proprio atto 

determinativo n. 582 del 02.11.2023;    

 

VISTI: 

      - la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

      - il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto     2000, n. 267, e successive modificazioni; 

       - lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla liquidazione relativa ai mesi di Maggio/Agosto 

2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

-DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-DI IMPEGNARE a favore dell’utente n. cod. 359 la somma di €.1.116,44, utile alla 

liquidazione delle competenze relative ai viaggi per i controlli e terapie nel periodo Maggio 

/Agosto 2024;  

-DI LIQUIDARE la somma complessiva di €.1.116,44 per l’erogazione dei sussidi economici 

previsti dalla L.R. 9/2004 art.1 lett.f – specificando che i corrispettivi liquidati sono relativi ai 

sussidi mensili e ai rimborsi per i viaggi effettuati per le terapie e i controlli nel periodo 

Maggio/Agosto 2024 per l’utente cod. 359;  

-DI IMPUTARE la spesa di €.1.116,44 sul cap.10463.99 RRPP.2023 impegno 428/2023; 

-DI PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento. 

 

 

 IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                        Dott.ssa Sara Angela Carpiniello 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sara Angela Carpiniello 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 IV 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147–bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE FINANZIARIO 

Dott.ssa Roberta Murgia 

 

 

 

 

 

 

 

 


